
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS RESTINGA

GABINETE (RESTINGA)

RESOLUÇÃO Nº 5 / 2025 - GAB-RST (11.01.09.07)

Nº do Protocolo: 23369.000347/2025-45
Porto Alegre-RS, 26 de maio de 2025.

Aprovar as alterações no Calendário Acadêmico de 2025 
do IFRS-Campus Restinga.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho, realizada em 08/05/2025, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR a proposta de alterações no calendário acadêmico de 2025, 
apresentada na forma do anexo, nos seguintes termos:

§1º Ratificar o cancelamento das aulas nos dias 05, 06 e 07/03 tornados dias não letivos, 
totalizando 18 (dezoito) dias letivos em março, em vez de 21 (vinte e um) dias;
§2º Cancelar o sábado letivo previsto para:

I. 
 12/04, totalizando 20 (vinte) dias letivos em abril, em vez de 21 (vinte e um) dias; 

II. 
 10/05 e 24/05, totalizando 21 (vinte e um) dias letivos em maio para todos os 
cursos; e

III. 
 04/10, totalizando 24 (vinte e quatro) dias letivos para todos os cursos.

§3º Instituir como sábados letivos:
I. 

 os dias 14/06 e 28/06, para todos os cursos; 

II. 
 o dia 30/08, para todos os cursos semestrais, exceto Guia de Turismo;

III. 
 o dia 13/09, para os Cursos semestrais, exceto Guia de Turismo; e

IV. 
 os dias 11 e 25/10, para todos os cursos.

§4º Reaprazar, nos meses de Junho a Dezembro/2025, para:
I. 

 28/06/2025, a data de término do 1º semestre (último dia letivo) do Curso Técnico 
em Guia de Turismo;



II. 
 o dia 07/07 a reunião do Colegiado do Curso Técnico em Guia de Turismo;

III. 
 o período de 07/07 a 01/08/2025 o recesso do Curso Técnico em Guia de Turismo; 

IV. 
 o dia 11/07 o último dia letivo dos cursos semestrais (exceto Guia de Turismo);

V. 
 os dias 14 a 16/07 o período de exames dos cursos de EMI-EJA, Superiores e 
Técnico em Informática (subsequente/concomitante);

VI. 
 o dia 16/07 o prazo final para registro de notas e exames do 1º semestre no SIA e 
SIGAA, entrega dos diários de classe na CRE e PEIS no Ensino dos Cursos de EMI-
EJA, Superiores, Subsequentes e Concomitante;

VII. 
 os dias 17 e 18/07 os Conselhos de Classe do Cursos EMI-EJA, Superiores e Técnico 
em Informática (Subsequente/Concomitante);

VIII. 
 o período de 21/07 a 01/08/2025,  o Recesso Escolar para todos os demais cursos, 
também definido como prioritário para agendamento de férias docentes (12 dias);

IX. 
o dia 11/08/2025 o início do 1º semestre (ingresso em 2025) do curso de 
Especialização em Manufatura Avançada;

X. 
 os dias 28 a 30/07 o período de Rematrícula online 2025/2 - Cursos Semestrais;

XI. 
 os dias 28/07 a 05/08 o período de Solicitações de quebra de pré-requisito via 
formulário online;

XII. 
 o dia 31/07 a homologação online das rematrículas pelas coordenações de curso;

XIII. 
 o dia 01/08 o processamento de matrículas;

XIV. 
 o dia 04/08 o dia de Formação Pedagógica e Planejamento;

XV. 
 o dia 05/08 o início das aulas do 2º semestre, de todos os Cursos;

XVI. 
 os dias 06 a 08/08 o período de homologação das solicitações de quebra de pré-
requisito;

XVII. 



 os dias 11 a 13/08 o período de Ajuste de Matrículas 2025/2, SIA e SIGAA, dos 
Cursos Semestrais, homologando-os e processando-os nos 02 dias úteis seguintes, 
14 e 15/08/2025;

XVIII. 
 os dias 11 a 15/08 as Reuniões de Colegiado de Curso;

XIX. 
 o dia 22/08 o prazo final para publicação do Plano de Trabalho docente e para 
entrega dos Planos de Ensino e Planos de Estudos Dirigidos - Progressão;

XX. 
 o dia 22/08 a Publicação do Edital de Aproveitamento de Estudos e de Certificação 
de Conhecimentos 2025/2;

XXI. 
 o dia 29/08 o prazo final dia para solicitação de trancamento total de matrícula;

XXII. 
 os dias 25/08 a 05/09 o período de Pré-Conselhos de Classe (Avaliações das 
Turmas dos Cursos EMI Anual);

XXIII. 
 o dia 08/09 o término do 2º trimestre - EMI Anual (69 dias letivos);

XXIV. 
 os dias 08 a 12/09 as Reuniões dos Colegiados de Acompanhamento dos PEIs dos 
Cursos Anuais;

XXV. 
 o dia 09/09 o início do 3º trimestre - EMI Anual;

XXVI. 
 o dia 10/09 o prazo final para registro de notas do 2º trimestre no SIA e SIGAA - 
EMI Anual;

XXVII. 
 os dias 15 a 19/09 os Conselhos de Classe dos Cursos EMI anuais (períodos de aula 
reduzidos - manhã e tarde);

XXVIII. 
 o dia 14/11 o último dia para trancamento de componente curricular (disciplina) e 
o prazo final para entrega das atividades complementares dos prováveis 
formandos 2025/2;

XXIX. 
 os dias 08 a 12/12 os Exames do Curso Técnico em Guia de Turismo;

XXX. 
 o dia 08/12 o término do 1º semestre (ingresso em 2025) da Especialização em 
Manufatura Avançada;

XXXI. 
 o dia 11/12 o término do 3º trimestre - EMI Anual (68 dias letivos);



XXXII. 
 os dias 12 a 17/12 os Exames do EMI Anual;

XXXIII. 
 o dia 15/12 o início do Recesso Escolar do Curso Técnico em Guia de Turismo e 
término do 2º semestre (último dia letivo dos cursos semestrais),

XXXIV. 
 o dia 16/12 o prazo final para registro de notas do 3º trimestre no SIA e SIGAA: 
EMI Anual;

XXXV. 
 os dias 16 a 22/12 os Exames dos Cursos de EMI-EJA e Subsequente/Concomitante 
de Informática;

XXXVI. 
 os dias 18 a 22/12 os Conselhos de Classe Finais do EMI Anual e Colegiados dos 
Cursos Superiores e Subsequentes (Semestrais);

XXXVII. 
 o dia 18/12 o Início do Recesso Escolar - EMI Anual e Cursos Superiores e 
Subsequentes (Semestrais); e

XXXVIII. 
 o dia 23/12 os Conselhos de Classe dos Cursos de EMI-EJA e 
Subsequente/Concomitante de Informática, o Início do Recesso Escolar - Cursos de 
EMI-EJA e a Entrega de boletins dos Cursos de EMI Anual.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Presidente do Conselho do Campus Restinga do IFRS

(Assinado digitalmente em 27/05/2025 09:00 )
RUDINEI MULLER

DIRETOR
IFRS / CR-RST (11.01.09)

Matrícula: 1799228

Visualize o documento original em https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 5, ano: 2025, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 26/05/2025 e o

código de verificação: af56f26299

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

